
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Botoșani în  

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani, 

pentru a vota, în numele și pe seama Județului Botoșani, aprobarea Actului adițional  

nr. 4 la Statutul Asociației 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.08.2023, 

urmare a adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani nr. 

1289/02.08.2023, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 14744/03.08.2023,  
 

analizând Referatul de aprobare nr. 15333 din 10.08.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani, prin care se propune acordarea unui mandat special reprezentantului Județului 

Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” 

Botoșani, pentru a vota, în numele și pe seama Județului Botoșani, aprobarea Actului adițional nr. 4 

la Statutul Asociației, 
 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun nr. 15334 din 10.08.2023 al Direcției Servicii Publice și 

Direcției Juridice, Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Botoșani, 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecţia mediului şi turism, 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 243/26.11.2020 privind 

delegarea calității de reprezentant al Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani, 
 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 2 alin. (12) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- Hotărârii Guvernului nr. 293/11.04.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice; 

- art. 17 alin. (2) lit. i), ale art. 22 alin. (1) și ale art. 34 alin. (1) din Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani, 

- Contractului de asociere nr. 12483/21.10.2009 pentru implementarea Proiectului ”Sistem 

integrat de management al deșeurilor în județul Botoșani”, 

http://www.cjbotosani.ro/


- Contractului de finanţare nr. 100676/22.11.2010, cod SMIS 16992, pentru 

implementarea Proiectului ”Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Botoşani”,  
 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

hotărăște: 
 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani, pentru a vota, în numele și pe 

seama Județului Botoșani, aprobarea Actului adițional nr. 4 la Statutul Asociației, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se împuternicește reprezentantul Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani să semneze, în numele Județului Botoșani, 

Actul adițional nr. 4 la Statutul Asociației prevăzut la art. 1. 

Art. 3 Președintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin Unitatea de Management a Proiectului 

“Sistem integrat de management al deşeurilor” și Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

,,ECOPROCES” Botoșani, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 151 din 28.08.2023 

                       

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

                                                                                                                        ANEXA 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                              nr. 151/28.08.2023 
                                                                                                                   

                                                                                                                        Nr. file: 25 

 

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4 LA  STATUTUL  

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

„ECOPROCES” BOTOȘANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 
 

http://www.cjbotosani.ro/


Pagină 1 din 25 
 

                          

ACT ADIȚIONAL Nr. 4 

la  STATUTUL 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Ecoproces” Botoșani 

 

Membrii asociați, de comun acord și în urma celor adoptate în ședința din data…….2023, au 

hotărât modificarea STATUTULUI ACTUALIZAT al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Ecoproces” Botoșani, după cum urmează: 

Art. 1 -  Preambulul se modifică și va vea următorul cuprins: 

„Asociații: 

1. Județul Botoșani, prin Consiliul Județean Botoșani, cu sediul în municipiul Botoșani,  str. 

Piața Revoluției nr.1-3, județul Botoșani, cod 710236, reprezentat de drept prin  DOINA 

ELENA FEDEROVICI, în calitate de președinte al Consiliului Județean Botoșani, potrivit 

prevederilor art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

2. Municipiul Botoșani, prin Consiliul Local al municipiului Botoșani, cu sediul în municipiul 

Botoșani, str. Piața Revoluției nr. 1, județul Botoșani, cod 710236, reprezentat de drept prin  

COSMIN-IONUȚ ANDREI, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

3. Municipiul Dorohoi, prin Consiliul Local al municipiului Dorohoi, cu sediul în municipiul 

Dorohoi, str. Grigore Ghica, nr. 34, județul Botoșani, cod 715200, reprezentat de drept prin  

DORIN ALEXANDRESCU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

4. Orașul Darabani, prin Consiliul Local al orașului Darabani, cu sediul în orașul Darabani, 

str. 1 Decembrie nr. 100, județul Botoșani, cod 715100, reprezentat de drept prin GÎRBACI 

MIHAI ALIN, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

5. Orașul Bucecea, prin Consiliul Local al orașului Bucecea, cu sediul în orașul Bucecea, 

județul Botoșani, cod 717045, reprezentat de drept prin ANGEL GHEORGHIU,  în calitate 

de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

6. Orașul Flămânzi, prin Consiliul Local al orașului Flămânzi, cu sediul în orașul Flămânzi, 

județul Botoșani, cod 717155, reprezentat de drept prin DAN OLOERIU, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

7. Orașul Săveni, prin Consiliul Local al orașului Săveni, cu sediul în orașul Săveni, județul 

Botoșani, cod 715300, reprezentat de drept prin PETRU RELU TÎRZIORU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Pagină 2 din 25 
 

8. Orașul Ștefănești, prin Consiliul Local al orașului Ștefănești, cu sediul în orașul Ștefănești, 

județul Botoșani, cod 717385, reprezentat de drept prin FLORIN BUȚURA, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

9.Comuna Adășeni, prin Consiliul Local al comunei Adășeni, cu sediul în comuna Adășeni,  

județul Botoșani , cod 717016 , reprezentat de drept prin CONSTANTIN DRESLEUCĂ, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

10. Comuna Albești, prin Consiliul Local al comunei Albești , cu sediul în comuna Albești , 

județul  Botoșani, cod 717005 , reprezentat de drept prin MIHAI AMARANDEI, în calitate 

de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

11. Comuna Avrămeni, prin Consiliul Local al comunei Avrămeni, cu sediul în comuna 

Avrămeni, județul Botoșani, cod 717015 , reprezentat de drept prin IOAN BUCĂTARIU, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

12. Comuna Bălușeni, prin Consiliul Local al comunei Bălușeni, cu sediul în comuna Bălușeni, 

județul Botoșani, cod 717025, reprezentat de drept prin GHEORGHE CLAUDIU 

DOROFTEI, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

13. Comuna Blândești, prin Consiliul Local al comunei Blândești , cu sediul în comuna 

Blândești, județul Botoșani, cod 717371, reprezentat de drept prin CIOBANU 

CONSTANTIN, în calitate de viceprimar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

14. Comuna Brăești, prin Consiliul Local al comunei Brăești , cu sediul în comuna Brăești,  

județul Botoșani, cod 717035, reprezentat de drept prin ADRIAN NISTOR, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

15. Comuna Broscăuți, prin Consiliul Local al comunei Broscăuți , cu sediul în comuna 

Broscăuți,  județul Botoșani, cod 717040, reprezentat de drept prin AUREL COSTEL 

AGHIORGHIȚOAIEI, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

16. Comuna Călărași, prin Consiliul Local al comunei Călărași, cu sediul în comuna Călărași, 

județul Botoșani, cod 717050, reprezentat de drept prin ELENA VRAJOTIS, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

17. Comuna Cândești, prin Consiliul Local al comunei Cândești, cu sediul în comuna 

Cândești, județul Botoșani, cod 717262, reprezentat de drept prin ȘTEFAN COȚOFREC, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Pagină 3 din 25 
 

18. Comuna Concești, prin Consiliul Local al comunei Concești,  cu sediul în comuna 

Concești, județul Botoșani, cod 717055, reprezentat de drept prin COSTEL NAZARE, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

19 Comuna Copălău, prin Consiliul Local al comunei Copălău , cu sediul în comuna Copălău,  

județul Botoșani, cod 717060, reprezentat de drept prin CIPRIAN IVANOV, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

20. Comuna Cordăreni, prin Consiliul Local al comunei Cordăreni, cu sediul în comuna 

Cordăreni, județul Botoșani, cod  717070, reprezentat de drept prin CONSTANTIN 

CRISTIAN DUMITRAȘ, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

21. Comuna Corlăteni, prin Consiliul Local al comunei Corlăteni , cu sediul în comuna 

Corlăteni, județul Botoșani, cod 717075, reprezentat de drept prin COSTEL CĂTĂLIN 

GAVRIL, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

22. Comuna Corni, prin Consiliul Local al comunei Corni , cu sediul în comuna Corni,  județul 

Botoșani, cod 717085, reprezentat de drept prin VALERIAN VĂRVĂRUC, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

23. Comuna Coșula,  prin Consiliul Local al comunei Coșula, cu sediul în comuna Coșula,  

județul Botoșani, cod 717063, reprezentat de drept prin MIRCIA ACATRINEI, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

24. Comuna Coțușca, prin Consiliul Local al comunei Coțușca, cu sediul în comuna Coțușca, 

județul Botoșani, cod 717090, reprezentat de drept prin CONSTANTIN-VIOREL 

CIOBANU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

25. Comuna Cristești, prin Consiliul Local al comunei Cristești, cu sediul în comun a Cristești, 

județul Botoșani, cod 717100, reprezentat de drept prin IONEL-LUCIAN BORFOTINĂ, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

26. Comuna Cristinești, prin Consiliul Local al comunei Cristești, cu sediul în comuna 

Cristinești,  județul Botoșani, cod 717105, reprezentat de drept prin DANIELA STREDIE, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

27. Comuna Curtești, prin Consiliul Local al comunei Curtești, cu sediul în comuna Curtești, 

județul Botoșani, cod 717105, reprezentat de drept prin MARICEL ANTON, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările completările ulterioare; 



Pagină 4 din 25 
 

28. Comuna Dângeni, prin Consiliul Local al comunei Dângeni, cu sediul în comuna Dângeni, 

județul Botoșani, cod 717120, reprezentat de drept prin CLAUDIU ILAȘ, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

29. Comuna Dersca, prin Consiliul Local al comunei Dersca, cu sediul în comuna Dersca, 

județul Botoșani, cod 717125, reprezentat de drept prin MIHAI CAZACU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

30. Comuna Dimăcheni, prin Consiliul Local al comunei Dimăcheni, cu sediul în comuna 

Dimăcheni, județul Botoșani, cod 717077, reprezentat de drept prin MARINEL MORUZ, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

31. Comuna Dobârceni, prin Consiliul Local al comunei Dobârceni, cu sediul în comuna 

Dobârceni, județul Botoșani, cod 717130, reprezentat de drept prin DOREL BUNDUC, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

32. Comuna Drăgușeni, prin Consiliul Local al comunei Drăgușeni, cu sediul în comuna 

Drăgușeni, județul Botoșani, cod 717140, reprezentat de drept prin EUGEN NECHITA, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

33. Comuna Durnești, prin Consiliul Local al comunei Durnești, cu sediul în comuna Durnești, 

județul Botoșani, cod 717349, reprezentat de drept prin VASILE SASU, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

34. Comuna Frumușica, prin Consiliul Local al comunei Frumușica, cu sediul în comuna 

Frumușica, județul Botoșani, cod 717160, reprezentat de drept prin CONSTANTIN 

CORNELIU BĂLĂȘANU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

35. Comuna George Enescu, prin Consiliul Local al comunei George Enescu, cu sediul în 

comuna George Enescu, județul Botoșani, cod 717170, reprezentat de drept prin BOGDAN 

TONY MURARIU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

36. Comuna Gorbănești, prin Consiliul Local al comunei Gorbănești, cu sediul în comuna 

Gorbănești, județul Botoșani, cod 717175, reprezentat de drept prin IONUȚ LUCIAN 

MELINTE, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

37. Comuna Havârna, prin Consiliul Local al comunei Havârna, cu sediul în comuna Havârna, 

județul Botoșani, cod 717185, reprezentat de drept prin RODICA BALTĂ, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Pagină 5 din 25 
 

38. Comuna Hănești, prin Consiliul Local al comunei Hănești, cu sediul în comuna Hănești, 

județul Botoșani, cod 717195, reprezentat de drept prin COSTEL MATEI, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

39. Comuna Hilișeu-Horia, prin Consiliul Local al comunei Hilișeu-Horia, cu sediul în 

comuna Hilișeu -Horia, județul Botoșani, cod 717200, reprezentat de drept prin IOAN 

BUTNARU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

40. Comuna Hlipiceni, prin Consiliul Local al comunei Hlipiceni, cu sediul în comuna 

Hlipiceni,  județul Botoșani, cod 717205, reprezentat de drept prin MARIAN LUCHIAN, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

41. Comuna Hudești, prin Consiliul Local al comunei Hudești, cu sediul în comuna Hudești,  

județul Botoșani, cod 171210, reprezentat de drept prin VIOREL ATOMEI, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

42. Comuna Ibănești,  prin Consiliul Local al comunei Ibănești, cu sediul în comuna Ibănești, 

județul Botoșani, cod 717215, reprezentat de drept prin ROMICĂ MAGOPEȚ, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

43. Comuna Leorda, prin Consiliul Local al comunei Leorda, cu sediul în comuna Leorda, 

județul Botoșani, cod 717220, reprezentat de drept prin ȘTEFAN DULGHERU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

44. Comuna Lozna, prin Consiliul Local al comunei Lozna, cu sediul în comuna Lozna,  

județul Botoșani, cod 717126, reprezentat de drept prin VIOREL LOZNEANU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

45. Comuna Lunca,  prin Consiliul Local al comunei Lunca, cu sediul în comuna Lunca, 

județul Botoșani, cod 717225, reprezentat de drept prin MARCEL MARCU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

46. Comuna Manoleasa, prin Consiliul Local al comunei Manoleasa, cu sediul în comuna 

Manoleasa, județul Botoșani, cod 717230, reprezentat de drept prin CRISTINEL- LEONARD 

AROȘCULESEI, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

47. Comuna Mihai Eminescu,  prin Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, cu sediul în 

comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, cod 717245, reprezentat de drept prin VERGINEL 

DUMITRU GIREADĂ, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 



Pagină 6 din 25 
 

48. Comuna Mihăileni,  prin Consiliul Local al comunei Mihăileni, cu sediul în comuna 

Mihăileni, județul Botoșani, cod 717260, reprezentat de drept prin IOAN LAURENȚIU 

BARBACARIU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

49. Comuna Mihălășeni, prin Consiliul Local al comunei Mihălășeni, cu sediul în comuna 

Mihălășeni,  județul Botoșani, cod 717270, reprezentat de drept prin CLAUDIU DANIEL 

CHELARIU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

50. Comuna Mileanca, prin Consiliul Local al comunei Mileanca, cu sediul în comuna 

Mileanca, județul Botoșani, cod 717280, reprezentat de drept prin ALEXANDRU 

AZAMFIREI, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

51. Comuna Mitoc, prin Consiliul Local al comunei Mitoc, cu sediul în comuna Mitoc, județul 

Botoșani, cod 717285, reprezentat de drept prin IOAN GALIȚ, în calitate de primar, potrivit 

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

52. Comuna Nicșeni, prin Consiliul Local al comunei Nicșeni, cu sediul în comuna Nicșeni, 

județul Botoșani, cod 717290, reprezentat de drept prin VICTOR CLAUDIU BULBOACĂ, 

în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

53. Comuna Păltiniș, prin Consiliul Local al comunei Păltiniș, cu sediul în Botoșani, județul 

Botoșani, cod 717295, reprezentat de drept prin COSTEL ROMANESCU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

54. Comuna Pomârla, prin Consiliul Local al comunei Pomârla, cu sediul în comuna Pomârla, 

județul Botoșani, cod 717300, reprezentat de drept prin DUMITRU CHELARIU, în calitate 

de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

55. Comuna Prăjeni, prin Consiliul Local al comunei Prăjeni, cu sediul în comuna Prăjeni, 

județul Botoșani, cod 717305, reprezentat de drept prin GHEORGHIȚĂ MIHĂIȚĂ IFTODI, 

în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

56. Comuna Răchiți, prin Consiliul Local al comunei Răchiți, cu sediul în Botoșani, județul 

Botoșani, cod 717310, reprezentat de drept prin FLORIN DAN BULGARU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

57. Comuna Rădăuți Prut, prin Consiliul Local al comunei Rădăuți Prut, cu sediul în comuna 

Rădăuți Prut, județul Botoșani, cod 717315, reprezentat de drept prin VIOREL 

NICHITEANU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 



Pagină 7 din 25 
 

58. Comuna Răuseni, prin Consiliul Local al comunei Răuseni, cu sediul în comuna Răuseni, 

județul Botoșani, cod 717320, reprezentat de drept prin MARIA JÎJÎE, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

59. Comuna Ripiceni, prin Consiliul Local al comunei Ripiceni, cu sediul în comuna Ripiceni, 

județul Botoșani, cod 717325, reprezentat de drept prin GABRIEL FLORIN TALEF, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

60. Comuna Roma, prin Consiliul Local al comunei Roma, cu sediul în comuna Roma, județul 

Botoșani, cod 717335, reprezentat de drept prin MIHAI ASIMINICESEI, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

61. Comuna Românești, prin Consiliul Local al comunei Românești, cu sediul în comuna 

Românești, județul Botoșani, cod 717340, reprezentat de drept prin DUMITRU BUZOIANU, 

în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

62. Comuna Santa Mare, prin Consiliul Local al comunei Santa Mare, cu sediul în comuna 

Santa Mare, județul Botoșani, cod 717345, reprezentat de drept prin CRISTIAN ANTON, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

63. Comuna Stăuceni, prin Consiliul Local al comunei Stăuceni, cu sediul în comuna Stăuceni, 

județul Botoșani, cod 717355, reprezentat de drept prin COZMIN EPURAȘ, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

64. Comuna Suharău, prin Consiliul Local al comunei Suharău, cu sediul în comuna Suharău, 

județul Botoșani, cod 717360, reprezentat de drept prin MARCEL CHELARIU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

65. Comuna Sulița, prin Consiliul Local al comunei Sulița, cu sediul în comuna Sulița, județul 

Botoșani, cod 717370, reprezentat de drept prin GEORGE POPESCU, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

66. Comuna Șendriceni, prin Consiliul Local al comunei Șendriceni, cu sediul în Șendriceni, 

județul Botoșani, cod 717380, reprezentat de drept prin MARIN DOHOTARIU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

67. Comuna Știubieni, prin Consiliul Local al comunei Știubieni, cu sediul în comuna 

Știubieni, județul Botoșani, cod 717390, reprezentat de drept prin PAVEL ȘTEFANACHE, 

în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Pagină 8 din 25 
 

68. Comuna Todireni, prin Consiliul Local al comunei Todireni, cu sediul în comuna Todireni,  

județul Botoșani, cod 717395, reprezentat de drept prin PETRU TOMA, în calitate de primar, 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

69. Comuna Trușești, prin Consiliul Local al comunei Trușești, cu sediul în comuna Trușești, 

județul Botoșani, cod 717400, reprezentat de drept prin PETRU GRIȘA AILENEI, în calitate 

de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

70. Comuna Tudora, prin Consiliul Local al comunei Tudora, cu sediul în comuna Tudora, 

județul Botoșani, cod 717410, reprezentat de drept prin CONSTANTIN COCOREANU, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

71. Comuna Ungureni, prin Consiliul Local al comunei Ungureni, cu sediul în comuna 

Ungureni, județul Botoșani, cod 717415, reprezentat de drept prin ILIE IVANACHE, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

72. Comuna Unțeni, prin Consiliul Local al comunei Unțeni, cu sediul în comuna Unțeni, 

județul Botoșani, cod 717435, reprezentat de drept prin CONSTANTIN PALADI, în calitate 

de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

73. Comuna Văculești, prin Consiliul Local al comunei Văculești, cu sediul în comuna 

Văculești, județul Botoșani, cod 717445, reprezentat de drept prin SORIN MARIAN GÎNGĂ, 

în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

74. Comuna Vârfu Câmpului,  prin Consiliul Local al comunei Vârfu Câmpului, cu sediul în 

comuna Vârfu Câmpului, județul Botoșani, cod 717450, reprezentat de drept prin MARIA 

HUȚU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

75. Comuna Viișoara, prin Consiliul Local al comunei Viișoara, cu sediul în comuna Viișoara, 

județul Botoșani, cod 717455, reprezentat de drept prin LARENȚIU CONSTANTIN 

RÂMBU, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

76. Comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei Vlădeni, cu sediul în comuna Vlădeni, 

județul Botoșani, cod 717460, reprezentat de drept prin VOICU MURARIU, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

77. Comuna Vlăsinești, prin Consiliul Local al comunei Vlăsinești, cu sediul în comuna 

Vlăsinești, județul Botoșani, cod 717465, reprezentat de drept prin ANDREI BOUARIU, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Pagină 9 din 25 
 

78. Comuna Vorniceni, prin Consiliul Local al comunei Vorniceni, cu sediul în comuna 

Vorniceni, județul Botoșani, cod 717470, reprezentat de drept prin GHEORGHE IRIMIA, în 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

79. Comuna Vorona, prin Consiliul Local al comunei Vorona, cu sediul în comuna Vorona, 

județul Botoșani, cod 717475, reprezentat de drept prin AUREL ȘTEFAN, în calitate de 

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

denumiți colectiv asociații și individual asociatul, 

ne exprimăm voința de a coopera și de a ne asocia potrivit prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor 

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, ale legilor speciale care reglementează serviciul/serviciile de utilități publice 

respectiv/ respective, precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și 

completările ulterioare, în cadrul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilități publice 

pentru servicii de salubritate Asociația de dezvoltare intercomunitară „ECOPROCES ” 

Botoșani, denumită în continuare Asociația, persoană juridică de drept privat, cu statut de 

utilitate publică, în scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul statut. 

Art.2 - la Articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Modalitatea de gestiune a serviciului/serviciilor va fi stabilită prin hotărâri ale autorităților 

deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre, potrivit prevederilor Art. 22 alin. 

(2) și (3) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

Art.3 - la Articolul 5 alineatul (1), literele e)-g) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„e) să elaboreze documentația aferentă procedurii de stabilire a modalității de gestiune a 

serviciilor de utilități publice; 

f) să încheie contractul/contractele cu operatorii, în numele și pe seama unităților administrativ-

teritoriale membre implicate, care vor avea împreună calitatea de delegatar, astfel cum este 

prevăzut de Art. 30 din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. În funcție de specificul activităților care compun Serviciul, delegatar pot fi toți 

membrii Asociației pentru toate activitățile sau numai o parte din aceștia pentru anumite 

activități; 

g) să monitorizeze executarea contractului încheiat/contractelor încheiate cu 

operatorul/operatorii și să informeze regulat membrii săi despre aceasta, să urmărească 

îndeplinirea obligațiilor asumate de operatori, îndeosebi în ceea ce privește realizarea 

indicatorilor de performanță, executarea lucrărilor încredințate operatorilor și calitatea 

Serviciului furnizat utilizatorilor, și, potrivit mandatului primit și în conformitate cu prevederile 

contractuale, să aplice penalitățile contractuale. ” 

Art.4 -la Articolul 5, alineatul (1), după litera e) se introduce o nouă literă, lit. e1), cu următorul 

cuprins: 



Pagină 10 din 25 
 

„e1) să elaboreze și să aprobe documentația de atribuire, care va include obligatoriu proiectul 

contractului de delegare a gestiunii ce urmează a fi atribuit și anexele obligatorii la acesta - în 

cazul gestiunii delegate, respectiv documentația aferentă modalității de gestiune directă;” 

 

Art. 5 – la Articolul 6  se modifică aliniatul (4) și va avea următorul cuprins: 

„ (4) Patrimoniul al Asociației include și dreptul de folosință gratuită, pe termen limitat, a 

următoarelor bunuri aparținând domeniului public și/sau privat al asociaților, altele decât 

bunurile ce compun sistemele publice aferente Serviciului:  

    -  spațiul de la parterul imobilului situat în strada Cuza Vodă nr. 2, bl. 7,municipiul Botoșani, 

în suprafață utilă de 197,64 m.p., aflat în domeniul public al județului Botoșani, conform 

Hotărârii nr. 59/17.03.2022 a Consiliului Județean Botoșani.” 

 

Art. 6 -  Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Asociația se finanțează prin contribuții din bugetele locale ale unităților administrativ-

teritoriale membre, precum și din alte surse, în condițiile Art. 90 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Finanțarea Asociației se realizează cu asigurarea, de către autoritatea publică finanțatoare, 

a respectării legislației naționale și europene în materia ajutorului de stat.” 

 

Art. 7 -  Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Asociația nu poate avea calitatea de operator în înțelesul Art. 2 lit. g) din Legea nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și nu desfășoară activități 

economice. 

(2) Dacă Asociația își desfășoară activitatea în domeniul serviciului de salubrizare a 

localităților, pentru cantitățile de deșeuri municipale declarate de aceasta ca fiind 

comercializate, în situația în care obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului nu se 

realizează individual, modul de stabilire a costului net și a sumelor care trebuie acoperite de 

către organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului 

sunt cele prevăzute în Anexa nr. 6 la Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 

ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare. ” 

 

Art. 8 -  la Articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul 

cuprins: 

„(21) Potrivit art. 10 alin. (11) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației de dezvoltare 

intercomunitară având ca scop serviciile de utilități publice, care au delegat împreună gestiunea 

de utilități publice către același operator/operator regional, se pot retrage din Asociație înainte 

de data expirării contractelor de delegare a gestiunii serviciilor numai cu acordul majorității 

celorlalte unități administrativ-teritoriale membre, exprimat prin hotărâri ale autorităților 

deliberative ale acestora, precum și cu acordul scris al entităților finanțatoare, în situația în care 

beneficiază de proiecte de investiții cofinanțate din fonduri europene, și numai după plata 

despăgubirilor prevăzute în contractele de delegare a gestiunii serviciilor sau, după caz, în 

statutul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilități publice.” 

 



Pagină 11 din 25 
 

Art. 9 -  la Articolul 12, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) În cazul în care un asociat nu aprobă documentațiile de atribuire în vederea organizării 

procedurilor pentru delegarea serviciilor, inclusiv proiectul contractului de delegare a gestiunii 

ce urmează a fi încheiat cu operatorul desemnat și anexele obligatorii la acesta, sau se retrage 

unilateral din acest contract (indiferent că retragerea are loc înainte sau după intrarea în vigoare 

a respectivului contract de delegare), acesta va fi exclus din Asociație. Președintele Asociației 

va convoca adunarea generală în cel mult 30 de zile de la data la care s-a luat cunoștință despre 

respectiva situație. Adunarea generală va hotărî excluderea din Asociație, va analiza 

consecințele excluderii și modificările ce se impun la contractele de delegare (în special cu 

privire la investiții), potrivit prevederilor contractelor de delegare respective, și va hotărî 

modificarea corespunzătoare a prezentului statut al Asociației, precum și cuantumul 

despăgubirilor datorate.” 

 

Art. 10 - la Articolul 12, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (41), cu următorul 

cuprins: 

„(41) În situația în care mai multe unități administrativ-teritoriale membre ale asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitară au delegat împreună gestiunea serviciilor de utilitate publică pentru 

două sau mai multe activități componente ale Serviciului prin intermediul unor contracte de 

delegare distincte, iar unitățile administrativ-teritoriale înțeleg să se retragă din oricare dintre 

aceste contracte sau să retragă mandatul acordat Asociației pentru o parte dintre activitățile 

delegate, adunarea generală va hotărî excluderea acestora din Asociație. Președintele Asociației 

va convoca adunarea generală în cel mult 30 de zile de la data la care s-a luat cunoștință despre 

respectiva situație. Adunarea generală va hotărî excluderea din Asociație, va analiza 

consecințele excluderii și modificările ce se impun la contractele de delegare, în special cu 

privire la investiții, potrivit prevederilor contractelor de delegare respective, și va hotărî 

modificarea corespunzătoare a prezentului statut al Asociației, precum și cuantumul 

despăgubirilor datorate. 

 

Art. 11 -  la Articolul 12 alineatul (5), după litera b) se introduc două noi litere, lit. c) și d), cu 

următorul cuprins: 

„c) prejudiciul creat membrilor asociați generat de creșterea costurilor de operare în sarcina 

acestora prin retragere/excludere; modul de calcul al prejudiciului creat membrilor pentru 

creșterea costurilor de operare și durata pentru care se calculează sunt stabilite în baza unui 

audit; 

d) sumele impuse cu titlu de penalități/despăgubiri/daune/ obligație de restituire de către 

entitățile finanțatoare, în situația în care beneficiază/au beneficiat de proiecte de investiții 

cofinanțate din fonduri europene.” 

 

Art. 12 -  la Articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ (1) Adunarea generală este organul de conducere al Asociației, format din primarii de 

municipii, orașe și comune, respectiv președintele consiliului județean, care sunt reprezentanții 

de drept ai unităților administrativ-teritoriale membre.” 

 



Pagină 12 din 25 
 

Art. 13 -  la Articolul 14, după alineatul (1) se introduc trei noi alineate, alin. (11)-(13), cu 

următorul cuprins: 

„(11) Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanți ai unităților administrativ-teritoriale în 

adunările generale viceprimarului, secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale, conducătorilor compartimentelor funcționale sau personalului din aparatul de 

specialitate, administratorului public, precum și conducătorilor instituțiilor și serviciilor publice 

de interes local, în funcție de competențele ce le revin în domeniile respective. 

(12) Președintele consiliului județean poate delega calitatea sa de reprezentant de drept în 

adunările generale unuia dintre vicepreședinți, conducătorilor compartimentelor funcționale sau 

personalului din aparatul de specialitate, administratorului public, secretarului general al 

județului, precum și conducătorilor instituțiilor și serviciilor publice de interes județean. 

(13) Primarii și, respectiv, președinții consiliilor județene își pot delega calitatea de reprezentant 

în adunarea generală a Asociației, prin dispoziție. ” 

 

Art. 14 -  la Articolul 14 alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Fiecare asociat va depune toate diligențele pentru a-și asigura reprezentarea permanentă în 

cadrul adunării generale a Asociației.” 

 

Art. 15 -  la Articolul 14 aliniatul  (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3) Dispozițiile de delegare vor fi transmise, în copie, președintelui Asociației în termen de 3 

(trei) zile lucrătoare de la data emiterii lor.” 

 

Art. 16  - la Articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „(1) Adunarea generală a Asociației îndeplinește atribuțiile care îi revin potrivit Art. 21 alin. 

(2) lit. a)-d) și f)-h) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, precum și atribuțiile speciale 

prevăzute de prezentul statut în exercitarea competențelor privind Serviciul, potrivit mandatului 

încredințat Asociației de către membrii săi.” 

 

Art. 17 -  la articolul 17 alineatul (2), după litera k) se introduce o nouă literă, lit. k1), cu 

următorul cuprins: 

„k1) cu scopul de a facilita fuziunea operatorilor regionali ai serviciilor de utilități publice, 

aprobarea fuziunii, în condițiile legii, cu alte asociații de dezvoltare intercomunitară, în baza 

hotărârilor autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre, cu 

respectarea principiilor prevăzute la Art. 6 din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, inclusiv principiile autonomiei locale și descentralizării serviciilor 

publice;” 

 

Art. 18 -  la articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3) Atribuțiile adunării generale a Asociației cu privire la exercitarea mandatului acordat 

acesteia de asociați potrivit Art. 5 alin. (2) sunt: 

„a) aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de reabilitare, extindere și modernizare a 

sistemelor de utilități publice existente, a programelor de înființare a unor noi sisteme, precum 



Pagină 13 din 25 
 

și a programelor de protecție a mediului, elaborate și prezentate de consiliul director al 

Asociației; 

b) aprobarea măsurilor propuse în rapoartele de monitorizare a executării contractului de 

delegare, elaborate și prezentate de consiliul director; 

c) aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii arii a Serviciului prevăzute în 

contractul de delegare; 

d) aprobarea strategiei de tarifare aferente planului de afaceri, în condițiile legii speciale care 

reglementează serviciul respectiv; 

e) aprobarea stabilirii, ajustării și modificării prețurilor și tarifelor propuse de operator de la 

data la care asociații hotărăsc trecerea la un sistem de tarif unic; 

f) adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective și a penalităților prevăzute de 

contractul încheiat între Asociație și operator, în situația în care acesta nu respectă nivelul 

indicatorilor de performanță; 

g) aprobarea caietului de sarcini și a regulamentului Serviciului, consolidat și armonizat pentru 

întreaga arie a Serviciului, elaborate și prezentate de consiliul director potrivit Art. 25 alin. (3) 

lit. b).” 

 

Art. 19  -  la Articolul 20, alineatele (1), (2), (5), (6) și (7) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 

„ (1) Adunarea generală a Asociației va fi convocată, ori de câte ori este necesar, în ședințe 

ordinare sau extraordinare, de către președintele Asociației sau de un număr de cel puțin 53 

asociați. 

(2) Convocarea va fi transmisă prin scrisoare, fax sau e-mail cu cel puțin cinci zile calendaristice 

pentru ședințele ordinare sau trei zile calendaristice pentru ședințele extraordinare, înainte de 

data ședinței, și va cuprinde data, ora, locul și ordinea de zi ale ședinței. Pentru motive 

întemeiate care justifică urgența, convocarea poate fi transmisă cu cel puțin 48 de ore înainte 

de ședință. 

………………………………………………………………………………………………….. 

 (5) Secretariatul ședințelor adunării generale va fi asigurat de un salariat din aparatul tehnic, 

care va redacta procesul-verbal al ședinței. 

(6) Procesul-verbal este semnat de președinte și de secretar și este supus aprobării membrilor 

adunării generale în ședința următoare. O copie a procesului-verbal va fi transmisă în termen 

de maximum cinci zile lucrătoare de la data ședinței. 

(7) Pe baza proceselor-verbale ale ședințelor, secretarul redactează hotărârile adunării generale, 

care vor fi semnate de președinte Asociației. Hotărârile adunării generale se înregistrează într-

un registru distinct.” 

 

Art. 20 -  la articolul 20, după alineatul (7) se introduc două noi alineate, alin. (8) și (9), cu 

următorul cuprins: 

„(8) Adunarea generală poate avea loc și prin mijloace electronice de comunicare directă la 

distanță, iar hotărârile adunării generale pot fi semnate de asociați inclusiv cu semnătura 

electronică extinsă. 

(9) Modalitatea de desfășurare a ședințelor adunării generale va fi menționată în convocator.” 

 



Pagină 14 din 25 
 

Art. 21 -  la articolul 21, alineatele (3) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(3) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a Asociației adoptate în exercitarea 

atribuțiilor prevăzute la art. 17 alin. (2) lit. a)-i) și lit. k)-m) și alin. (3) se iau în prezența a 

jumătate plus unu din numărul asociaților și cu majoritatea voturilor asociaților prezenți. Dacă 

la prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală a Asociației se convoacă 

pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile calendaristice de la data stabilită 

pentru prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală a Asociației este valabil 

întrunită indiferent de numărul de membri prezenți, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor 

asociaților prezenți. 

(4) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a Asociației adoptate în exercitarea 

atribuțiilor prevăzute la Art. 17 alin. (3) se iau în prezența a jumătate plus unu din numărul 

asociaților și cu majoritatea voturilor asociaților prezenți. Dacă la prima convocare cvorumul 

nu este îndeplinit, adunarea generală a Asociației se convoacă pentru o dată ulterioară, care nu 

poate fi mai târziu de 15 zile calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la a 

doua convocare adunarea generală a Asociației este valabil întrunită indiferent de numărul de 

membri prezenți, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor asociaților prezenți.” 

 

Art. 22 - la articolul 21, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(6) Potrivit Art. 10 alin. (51) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, în situația în care autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale nu se pronunță asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale, în termen 

de 30 de zile de la primirea solicitării, atunci se prezumă că unitățile administrativ-teritoriale 

au acceptat tacit delegarea atribuțiilor.” 

 

Art. 23 -   la articolul 21, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(7) În cazul în care reprezentantul de drept al unuia dintre asociați nu poate participa la ședința 

unei adunări generale a Asociației la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit de un alt 

reprezentant al unității administrativ-teritoriale, împuternicit în acest scop prin dispoziție.” 

 

Art. 24 - la articolul 23, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Consiliul director este organul executiv de conducere a asociației de dezvoltare 

intercomunitară și este format din președintele asociației de dezvoltare intercomunitară și încă 

cel puțin 4 membri aleși din rândul membrilor adunării generale a Asociației, desemnați prin 

vot secret. Prin Statut asociații pot să prevadă  și un număr mai mare de membri, cu condiția ca 

numărul total  de membri în consiliul director, inclusiv președintele, sa fie impar. Durata 

mandatului este convenită de asociați, dar nu va fi mai mare de 4 ani. Componența consiliului 

director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui organ a tuturor membrilor 

Asociației, utilizând principiul reprezentării prin rotație.” 

 

Art. 25  - la articolul 26, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Consiliul director va alege dintre participanții la ședință un secretar care va redacta 

procesul-verbal al ședinței. Procesele-verbale se semnează de președinte și de secretar și se 

comunică tuturor membrilor consiliului director. Deciziile consiliului director se consemnează 

în registrul de procese- verbale, care se păstrează la sediul Asociației.” 



Pagină 15 din 25 
 

Art. 26 - la articolul 26, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (5), cu următorul 

cuprins: 

„(5) Ședințele consiliului director pot avea loc și prin mijloace electronice de comunicare 

directă la distanță, iar deciziile consiliului director pot fi semnate de asociați inclusiv cu 

semnătura electronică extinsă. Modalitatea de desfășurare a ședințelor va fi menționată în 

convocator.” 

 

Art. 27 -  la articolul 27, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Aparatul tehnic va fi condus de un director executiv numit de consiliul director ca urmare 

a promovării concursului de ocupare a funcției. Directorul executiv are drept de semnătură în 

numele Asociației în operațiunile bancare și de trezorerie, aprobă și semnează documentele 

financiar-contabile legate de activitatea curentă a Asociației, semnează în numele acesteia 

delegațiile de reprezentare în fața instanțelor judecătorești de orice grad și poate reprezenta 

Asociația în relațiile cu terții. Membrii aparatului tehnic vor avea statut de salariați ai 

Asociației.” 

 

Art. 28 - la Articolul 28, alineatele (1) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 „(1) Controlul financiar intern al Asociației este asigurat de o comisie de cenzori formată din 

minimum 3 membri, desemnați de adunarea generală dintre membrii adunării sau aleși din 

cadrul altor categorii de personal, pentru o perioadă de patru ani, cu posibilitatea prelungirii. 

............................................................................................. 

(3) Comisia de cenzori își poate elabora un regulament intern de funcționare. Ședințele comisiei 

de cenzori pot avea loc și prin mijloace electronice de comunicare directă la distanță, iar actele 

adoptate de comisia de cenzori pot fi semnate de membri inclusiv cu semnătură electronică 

extinsă.” 

 

Art. 29 - la articolul 34, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „(1)Prezentul statut poate fi modificat doar prin acte adiționale, aprobate cu respectarea 

condițiilor de cvorum prevăzute la Art. 21 alin. (3).” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 16 din 25 
 

   ASOCIAȚII 

 

 

Județul Botoșani, 

Prin președintele Consiliului Județean  DOINA-ELENA FEDEROVICI 

 

 

 

Municipiul Botoșani, 

Prin primar COSMIN IONUȚ ANDREI 

 

 

 

Municipiul Dorohoi, 

Prin primar DORIN ALEXANDRESCU 

 

 

 

Orașul Darabani, 

Prin primar GÎRBACI  MIHAI ALIN 

 

 

 

Orașul Bucecea, 

Prin primar ANGEL GHEORGHIU 

 

 

 

Orașul Flămânzi, 

Prin primar DAN OLOERIU 

 

 

 

Orașul Săveni, 

Prin primar PETRU RELU TÎRZIORU 

 

 

 

Orașul Ștefănești, 

Prin primar FLORIN BUȚURA 

 

 

 

 



Pagină 17 din 25 
 

Comuna Adășeni, 

Prin primar  CONSTANTIN DRESLEUCĂ 

 

 

 

Comuna Albești, 

Prin primar MIHAI AMARANDEI 

 

 

 

Comuna Avrămeni, 

Prin primar IOAN BUCĂTARIU 

 

 

 

Comuna Bălușeni, 

Prin primar GHEORGHE CLAUDIU DOROFTEI 

 

 

 

Comuna Blândești, 

Prin viceprimar CIOBANU CONSTANTIN 

 

 

 

Comuna Brăești, 

Prin primar ADRIAN NISTOR 

 

 

 

Comuna Broscăuți, 

Prin primar AUREL COSTEL AGHEORGHIȚOAIEI 

 

 

 

Comuna Călărași, 

Prin primar ELENA VRAJOTIS 

 

 

 

Comuna Cândești, 

Prin primar ȘTEFAN COȚOFREC 

 

 



Pagină 18 din 25 
 

 

Comuna Concești, 

Prin primar COSTEL NAZARE 

 

 

 

 

Comuna Copălău, 

Prin primar CIPRIAN IVANOV 

 

 

 

 

Comuna Cordăreni, 

Prin primar CONSTANTIN CRISTIAN DUMITRAȘ 

 

 

 

Comuna Corlăteni, 

Prin primar COSTEL CĂTĂLIN GAVRIL 

 

 

 

Comuna Corni, 

Prin primar VALERIAN VĂRVĂRUC 

 

 

 

Comuna Coșula, 

Prin primar MIRCIA ACATRINEI 

 

 

 

Comuna Coțușca, 

Prin primar CONSTANTIN VIOREL CIOBANU 

 

 

 

Comuna Cristești, 

Prin primar IONEL-LUCIAN BORFOTINĂ 

 

 

 

 



Pagină 19 din 25 
 

Comuna Cristinești, 

Prin primar DANIELA STREDIE 

 

 

 

 

Comuna Curtești, 

Prin primar  MARCEL ANTON 

 

 

 

 

Comuna Dângeni, 

Prin primar CLAUDIU ILAȘ 

 

 

 

Comuna Dersca, 

Prin primar MIHAI CAZACU 

 

 

 

Comuna Dimăcheni, 

Prin primar MARINEL MORUZ 

 

 

 

Comuna Dobârceni, 

Prin primar DOREL BUNDUC 

 

 

 

Comuna  Drăgușeni, 

Prin primar EUGEN NECHITA 

 

 

 

Comuna Durnești, 

Prin primar VASILE SASU 

 

 

 

Comuna Frumușica, 

Prin primar CONSTANTIN CORNELIU BĂLĂȘANU 



Pagină 20 din 25 
 

 

 

Comuna George Enescu, 

Prin primar BOGDAN TONY MURARIU 

 

 

 

 

Comuna Gorbănești, 

Prin primar IONUȚ LUCIAN MELINTE 

 

 

 

 

Comuna Havârna, 

Prin primar RODICA BALTĂ 

 

 

 

Comuna Hănești, 

Prin primar COSTEL MATEI 

 

 

 

 

Comuna Hilișeu- Horia, 

Prin primar IOAN BUTNARU 

 

 

 

Comuna Hlipiceni, 

Prin primar MARIAN LUCHIAN 

 

 

 

Comuna Hudești, 

Prin primar VIOREL ATOMEI 

 

 

 

Comuna Ibănești, 

Prin primar ROMICĂ MAGOPEȚ 

 

 



Pagină 21 din 25 
 

 

Comuna Leorda, 

Prin primar ȘTEFAN DULGHERU 

 

 

 

Comuna Lozna, 

Prin primar VIOREL LOZNEANU 

 

 

 

Comuna Lunca, 

Prin primar MARCEL MARCU 

 

 

 

Comuna Manoleasa, 

Prin primar CRISTINEL- LEONARD AROȘCULESEI 

 

 

 

Comuna Mihai Eminescu, 

Prin primar VERGINEL DUMITRU GIREADĂ 

 

 

 

Comuna Mihăileni, 

Prin primar IOAN LURENȚIU BARBACARIU 

 

 

 

Comuna Mihălășeni, 

Prin primar CLAUDIU DANIEL CHELARIU 

 

 

 

Comuna Mileanca, 

Prin primar ALEXANDRU AZAMFIREI 

 

 

 

Comuna Mitoc, 

Prin primar IOAN GALIȚ 

 



Pagină 22 din 25 
 

 

 

Comuna Nicșeni, 

Prin primar VICTOR CLUDIU BULBOACĂ 

 

 

 

 

Comuna Păltiniș, 

Prin primar COSTEL ROMANESCU 

 

 

 

Comuna Pomârla, 

Prin primar DUMITRU CHELARIU 

 

 

 

 

Comuna Prăjeni, 

Prin primar GHEORGHIȚĂ MIHĂIȚĂ IFTODI 

 

 

 

Comuna Răchiți, 

Prin primar FLORIN DAN BULGARU 

 

 

 

Comuna Rădăuți Prut, 

Prin primar VIOREL NICHITEANU 

 

 

 

Comuna Răuseni, 

Prin primar MARIA JÎJÎE 

 

 

 

Comuna Ripiceni, 

Prin primar GABRIEL-FLORIN TALEF 

 

 

 



Pagină 23 din 25 
 

Comuna Roma, 

Prin primar MIHAI ASIMINICESEI 

                                                                

 

                                                            Comuna Românești, 

Prin primar Dumitru Buzoianu 

 

 

 

Comuna Santa Mare, 

Prin primar CRISTIAN ANTON 

 

 

 

Comuna Stăuceni, 

Prin primar COZMIN EPURAȘ 

 

 

 

 

Comuna Suharău, 

Prin primar MARCEL CHELARIU 

 

 

 

Comuna Sulița, 

Prin primar GEORGE POPESCU 

 

 

 

Comuna Șendriceni, 

Prin primar MARIN DOHOTARIU 

 

 

 

Comuna Știubieni, 

Prin primar PAVEL ȘTEFANACHE 

 

 

 

Comuna Todireni, 

Prin primar PETRU TOMA 

 

 



Pagină 24 din 25 
 

 

Comuna Trușești, 

Prin primar PETRU GRIȘA AILENEI 

 

 

 

Comuna Tudora, 

Prin primar CONSTANTIN COCOREANU 

 

 

 

 

Comuna Ungureni, 

Prin primar  ILIE IVANACHE 

 

 

 

 

Comuna Unțeni, 

Prin primar CONSTANTIN PALADI 

 

 

 

 

 

Comuna Văculești, 

Prin primar SORIN MARIAN GÎNGĂ 

 

 

 

 

Comuna Vârfu Câmpului, 

Prin primar MARIA HUȚU 

 

 

 

 

Comuna Viișoara, 

Prin primar LAURENȚIU CONSTANTIN RÎMBU 

 

 

 

Comuna Vlădeni, 

Prin primar VOICU MURARIU 



Pagină 25 din 25 
 

 

 

 

 

Comuna Vlăsinești, 

Prin primar ANDREI BOUARIU 

 

 

 

 

Comuna Vorniceni, 

Prin primar GHEORGHE IRIMIA 

 

 

 

 

 

Comuna Vorona, 

Prin primar AUREL ȘTEFAN 

 

 


